
Csütörtök, 1980. atunisríiis 7. 

Megkóstolják 
Népi ellenőrök vizagál ják az üzemi 

és diákétkezdéket 
Megkóstolják a szakács 

főztjét, benéznek a kamrába, 
konyhába, mérik az adagot, 
tápértéket, elbírálják, elég 
választékos-e az étrend, s 
terepszemlét tartanak — a 
beszerzés lehetőségeit kutat-
va — a sütni-főznivalók for-
rásvidékén a népi ellenőrök 
a KNEB hamarosan kezdő-
dő országos vizsgálata során. 
Hivatalos megfogalmazás 
szerint a lakosság tömegét-
keztetésének ellenőrzése a 
feladat. Az üzemi étkeztetés 
kerül nagyító alá, ezen túl a 
gyermekélelmezésre, a diá-
kok kosztolásának megszer-
vezésére — az általános is-
kolai ellátás kivételével, ló-
vén erre egy másik vizsgá-
lat keretében kerítettek sort 
a népi ellenőrök —, továbbá 
az önkiszolgáló, s az előfize-
téses étkezést nyújtó étter-
mek működésének elbírálá-
sára tér ki a fölmérés. 

A gyermek- és diákétkez-
tetés témakörébe vágó kér-
dés: akik nem élnek lehető-
ségével, miért mondanak le 
róla, kényszerülnek-e a 
konyha kicsiny teljesítőké-
pessége avagy az étterem 
szűkössége miatt, netán ízet-

len az étel, esetleg kevés a 
cseperedő gyereknek, növés-
ben levő ifjú embernek. 
Ugyancsak fontos ' kérdés, 
hogy a menü összeállítói f i-
gyelembe veszi-e az életkori 
sajátosságokat, étvágyat, fe-
hérje- és vitaminszükségle-
tet, törekednek-e a korszerű 
táplálkozás elveinek érvé-
nyesítésére. 

Afelől is tájékozódnak a 
népi ellenőrök, hogy az étel-
kínálat igazodik-e az étke-
zésben részt vevők munka-
köréből adódó eltérő étkezé-
si kívánalmakhoz, figyelem-
be veszik-e, hogy másfajta 
táplálkozást igényel az, aki 
nehéz fizikai munkával ke-
resi kenyerét, megint mást, 
az, akit íróasztalhoz köt a 
mindennapi dolog. A kony-
hát és vidékét kutató népi 
ellenőrök száz és egy szem-
pont alapján értékelik majd 
a helyzetet, a sok közül csu-
pán néhány kulcskérdés: mi . 
lyen mértékű a vállalati hoz-
zájárulás, kellő gondot for-
dftanak-e a higiéniára, mi-
lyen a haszonkulcs, jó ízú, 
változatos, elegendő-e, amit 
az üzemi konyha kínál. 

Napraforgó-bemutató 
Cj hazai fajta a köztermesztésben 
A Gabonatermesztési K u -

tatóintézet kiszombori neme-
sítő te lepén tegnap, szerdán 
országos vapraforgóbemuta-
tót rendeztek az érdekel t 
gazdaságok, a termelési rend-
szerek és a növényolaj ipar i 
vál la la t szakembereinek 
részvételével. A vendégelt 
megtekinte t ték a különböző 
f a j t ákka l folytatot t agro-
technikai kísérleteket, illetve 
a különböző f a j t a jelölteket, 
h ibr ideket . 

Dr. Frank József kand idá -
tus, a nemesítő telep veze-
tő je elmondotta , hogy ha-
zánkban az idén minden ko-
rábbiná l nagyobb területen, 
250 ezer hektáron termelnek 
napraforgót , Ennek a t e rü -
le tnek m á r csaknem a negy-
ven százalékán díszlik az 
intézet kutatói által előállí-
tot t „GK—70" jelű fa j ta , 
ame ly tavaly nyert ál lami 
elismerést , Az ú jdonság ki-
tűnőre vizsgázott mindazok-
ban a gazdaságokban, ame-
lyek a lka lmazták a javasolt 
technológiát. Szolnok megyé-
ben például a jászfelsőszent-
györgyi téesz több mint fél-
ezer hektáros ü l te tvényén 
tavaly ha rmincha t mázsát 
meghaladó á t laghozammal 
fizetett , ami egyedülálló re-
korderemény a hazai ter-
mesztés tör ténetében. Az 
ország egyéb vidékein még 
legalább ötven gazdaság ta -

karított be huszonöt-huszon-
hat mázsás terméshozamot. 

Az új hazai fajta felül-
múlja a külföldieket nem-
csak terméshozamban, hanem 
olajtartalmával is. Emellett 
egyszerre érleli termését s 
így gépekkel könnyűszerrel 
aratható. Jól tűri az időjá-
rás viszontagságait s az or-
szág bármely részén meg-
honosítható. 

Bemutatták a szakembe-
reknek az ugyancsak magas 
olajtartalmú és a külföldi 
fajtáknál rövidebb tenyész-
idejű hibrideket is. 

A világ úgyszólván min-
den részéből származó négy-
száz hibridváltozattal ren-
delkeznek. Két olyan hibri-
det nemesítettek kl, ame-
lyeknek megkezdték az el-
szaporítását. 

A tudományos kutatók ez 
alkalommal is hangsúlyoz-
ták: a napraforgó megél a 
gyengébb minőségű talajo-
kon is, de azok a gazdaságok 
járnak igazán Jól, amelyek 
nem erre alapozzák a ter-
mesztést, hanem a jobb mi-
nőségű földekre telepítik, 
figyelembe véve az egyes 
fajták tápanyag és művelési 
Igényét. 

A bemutató résztvevői vé-
gül ellátogattak a vetőmag 
elszaporításával megbízott 
több Békés megyei gazda-
ságba. 
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A XXI. Szegedi Nyári 
Tár la t a Móra Ferenc Mú-
zeum Horváth Mihály u t -
cai Képtá rában . 

Tóth Valér ia szobrász-
művész kiáll í tása a Móra 
Ferenc Múzeum kupo lá já -
ban. 

Fo 'óklubok 16. szegedi 
szalon ta a Bartók Béla 
Művelődési Központban. 

Bahget Iskander fotóki-
állítása a Bartók Béla Mű-
velődési Központban. 

Csóti Gábor inarművész 
kiáll í tása a Gulácsy Lajos 
Teremben. 

Fa rkas Pál szobrai a B a r , 
tók Béla Művelődési Köz-
pont udvarán . 

Papp Gvörgv graf ikus-
művész kiáll í tása a szent-
mihálytcieki Móricz Zsig-
mond Művelődési Házban, 

A Móra Ferenc Múzeum 
ál landó kiál l í tásai : Ember 
és környezete; Csongrád 
megyei parasztbűtorok és 
-vlsetetek; Kőola j és föld-
gáz; Szegedi Galér ia : Lucs-
gyű j t emény; Hunok, ava-
rok, magyarok ; „Vasvirá-
gok"; Móra-emlékszoba: 

,Tűzön-vízen keresztül él 
Szeged". A Feke te -házban: 
„Szeged felszabadításától 
az ország felszabadításáig". 

Sárdy és a rózsaszín felhő 
— Micsoda he lyre hozott 

engem? 
(A fölső páholysor magas-

ságában ülünk, a bal oldali 
szektorban. Farkas Bálint 
meglepetése titkolhatatlan. 
őszinte. A második rész első 
képét próbálják, a búcsút, a 
színpad megtelik a karaván 
utasaival.) 

— Ezt nem tudtam. Sajnos 
nem volt, még időm feljönni 
ide. Eddig ls sejtettem, bor-
zasztó nehéz lesz. csak a kö-
zönség segítségével tudom 
majd érzékelni, hogy azért 
figyelnek, nem oszlik el nyom-
talanul ebben a tág térben, 
amit mondok — de hogy ez 
így néz k i . . . Hiszen nem 
látszik az arcunk! Olyasmi a 
különbség az operettszínházi 
és a szabadtéri munkánk kö-
zött. mintha az embernek 
egy gyereke van. vagy tíz. Az 
volt a legelső törekvésem, 
hogy belakjam valahogy a 
színpadteret, kontaktusokat 
keressek a többiekkel a né-
zőtérrel. és el is higgyem, 
hogy teremtődhetnek. A ne-
hezen szerzett hitet csakis a 
közönség tudia maid visz-
szaigazolni. Próba ez. mint 
mikor a súlyemelőnek nlusz 
15 kilót rátesznek, és bár a 
salát ereiét használja, meg-
lehet, nézőinek biztatása 
nélkül leejtené a súlyt. 

(Megint a színpadra figyel, 
kicsit megvidámodva muto-
gatja. hogy azért látni is le' 
het: Harsányi Gábor éppen 
nevet, és az ujján is megvil-
lan egy gyürü. Illan a szo-
katlanság rémülete.) 

— Ellenkező előjelű élmé-
nyem volt már. Az Operett-
színházban ezren férnek, a 

I kamaraszínházunkban csak 
száz nézőnek van helye, Az 
<5, meg 0 eímú kétszemélyes 
darabot ott csináltuk Le-
hoczky Zsuzsával, s ott megy 
az Interjú is, amelyben Né-
meth Marikával játszom. 

' Káló: Fa rkas Bálint 

Szinte a nézők lábára lé-
pünk, a visszafojtot t köhö-
gést. a szemek csillogását is 
érzékelni lehet. Nincs más, 
a bemutatóig el kell hi tet-
nem magammal , hogy itt ls 
ugyanez tör ténik. 

(Nyaranta nem szokott 
dolgozni, a pihenést szüksé-
gesnek tartja. Színházi pá-
lyafutása tíz évvel ezelőtt 
kezdődött. Egyik nap még 
úgy volt. állatorvos lesz. mint 
a család férfitagjai, általá-
ban. Utolsó éves egyetemis-
taként látta meg a felvételi 
hirdetést az operettszínházi 
előkészítőre, s mert jókedve 
volt éneklős, bement, s elő-
adott a bizottságnak egy nó-
tát. meg egy Romhányi-ver-
set. Értesítést kapott, má-
sodszor is meghallgatták, 
amikor is előadta ugyaneze-
ket. harmadszor nemkülön-
ben. Elkezdték tanítani, el-
kezdett tanulni, a West Side 
Story Toyy szerepében het-
venedmagával hallgatták 
meg, őt választották. / ezzel 

debütált. Azóta? A Sybili 
nagyhercegeként Honthv 
Hannának udvarolt. A mo-
soly országának Hátfalúig 
Ferijén kívül még egy Feri, 
a Noszty is volt már, és mér-
nök. Baracs Iván a Mágnás 
Miskában. A jelenlegi reper-
toár: A csárdáskirálynő; a 
Csókolj meg. Katám: az In-
terjú; a Violetta című nagy-
operett.) 

— A lovakat sajnálom. d« 
a színházat szeretem. Túlsá-
gosan is érdekel. Tulajdon-
képpen nem tudom, hogy a 
szakmát mennyire tanultam 
meg. inkább azt mondanám, 
a színjátszás trambujiniét 
tanultam megtalálni. Az em-
ber egy idő után kénes a 
leikét is dresszírozni. Én csak 
akkor szólalok meg a szín-
padon. ha egészen felszaba-
dult vagyok, ha belülről jön, 
amit mondanom kelj, ha jó-
kedvemben tudqk dalolni. 
Mint amikor ismerünk egy 
jó viccet, élvezettel kezdjük 
mesélni, mert szinte látiuk.x 

hogy a többiek mindjárt 
dőlnek a nevetéstől. Mind-
ezek miatt is hiszem, hogy 
művészi teljesítmény bármi-
lyen műfajban születhet. Én 
sohasem titkolom, hogy na-
gyon szeretem az operettet. 
Sárdy János mondta, ha el-
hiszem a rózsaszín felhőt, 
a néző is elhiszi. Ha jól esi-
náliák. az operett sem kisebb 
érték az éppen divatosabb, 
vagy a komolyabb műfajok-
nál. Értéknek találom a Pi-
ros karavánt is. A cigánv-
sors ürügyén általános em-
beri dolgokról és az ötvenes 
évek politikumáról beszél 
érdekesen, úiszerűen. eredeti 
módon. Sokszínű figura Káló 
is, akit én alakítok. Amolyan 
fiatal eigányvaida. nagyon 
emberi, egymással gyakran 
ellentétes szándékokkal, in-
dulatokkal. 

S. E. 

Végletektől a végletekig 
Egyedül új ember a szereplőgárdában 

A vízügyi előrejelzések ellenére, sok szegedi hétvégi 
üdülőház tu la jdonosát é r te meglepetés, amikor a Sárgára, 
a Tisza jobbpart i üdülőtelepére indul t : m á r csak csónakkal 
közelíthette meg a hétvégi házat. Ablakok m a r a d t a k nyi t-
va függönyöket, bútorokat áztat a megárad t folyó, s az 
augusztus eleji vendégiárás egyik kedvel t é t termét , a ha-
lászcsárdát is be kellett zárni. 

A Piros karaván „utasai-
nak még az éjszakai p róbá-
kon is k i ju to t t a hőségből. 
„Hideget kérek, most lehet", 
Harsányi Gábor nagyokat 
kortyol az üdítőből* sóhaj to-
zik, mi lyen jólesett. A szí-
nészbüfében a fölszolgáló lát-
ha tóan együt térez vele, a 
meleg, meg a m u n k a mia t t 
sa jná l ja , a csomag Negrót 
szelíd erőszakkal t u k m á l j a 
rá, t u d j a ő, hogy itt minden-
ki a to rkára vigyáz. A „mű-
vész ú r " há lás érte. Jobbra-
balra bólint, köszönget, 
Kovács Zsuzsa kisfiával meg-
ejti a szertar tásos kézszorí-
tást, amolyan játékos erőpró-
bát. A gyerek boldog. 

A színész körül pezseg az 
élet, kifogyhatatlan energiá-
val teremti a barátságosság 
közvetlenség, vidámság lég-
körét. Hogy bírja? 

— Egyik ba rá tom boxerhez 
hasonlított . Volt m á r kutyá-
ja? Kár . De ta lán tudja , hogy 
a boxer elég csúf po fá jú ál-
lat, ezért n e m gondolná róla 
az ember , milyen barátságos, 
elnéző, há lás és szeretetre-
méltó tud lenni. Egy bizo-
nyos pontig. A tűrésha tá ron 
túl re t tenetes ; ugyanis nem 
képes elengedni, amit meg-
harapot t . 

Amit mond, el is játssza 
Aztán feszülten hallgatózik, 
nem őt szólítja-e az ügyelő. 
Talán közeledik a tűrésha-
tárhoz? • 

— Túl sokat úsztam n a p -
közben, e l fá rad tam. És mt 
tagadás, idegesít kissé, hogy 
há t rányban vagyok a többi-
ekhez viszonyítva. A Piros 
ka raván t száznál is többször 
játszották az Operettszínház-
ban, egyedül vagyok ú j em-
ber a szereplőgárdában Ami-
kor Vámos László telefonált , 

hogy vá l la lnám Szegeden 
Raffael szerepét, örül tem, 
mer t s ikeres magyar mus i -
calről van szó m e r t vonzó a 
szabadtéri , a közönBég, s ne-
kem újszerű ez a feladat . A 
da rab alapöt letét és a zenét 
nagyon jónak találom. Bár -
csak lenne több hazai musi-
cal. 

— Elég a munkája, nem? 
És változatos. Film, tévé, ka-
baré, drámák a Játékszínben 

— Mindenki azt hi6zi, túl 
sokat szerepelek, pedig n e m 
többet, min t á l ta lában a kol-
légáim. Mindig igyekszem 
viszont nagyon odafigyelni 
az adott fe ladatra . Hiszek 
abban, hogy a színésznek a 
végletektől a végletekig kell 
játszani, mindenfélé t , Láng 
Vincétől Arturo Uin, Naszre-
din Hodzsáig, Kakuk Marcin 
át egészen Amanda Lear-ig. 
És p lóbá l jon mindenben ma-
ximál isai produkálni . Tu-
dom én, hogy például az 
Amanda-paródiá t nem csi-
nál ta volna meg mindenki . 
Ne vegye szerénytelenségnek, 
de akárk i nem is tud ta vol-
na. Azért szerződtem a f i lm-
gyárba, és azért is ma radok 
ott, mer t sokkal több lehető-
ségem adódik, hogy megis-
m e r j e m színészi önmaga-
mat, lehetőségelmet és korlá-
taimat . A sz ínházakban nap-
közben próbálunk, este elő-
adás van, dé lu tánonként ma-
rad három óránk. P ihenésre 
sem elég. Márnedig a színész 
akkor fej lődhet , ha sokféle 
feladatot kap, m á s és más 
rendezőkkel , kollégákkal dol-
gozik, ú j gesztusokat, gondo-
latokat fedez föl, t ehá t folya-
matosan tanulhat , tapasztal-
hat, akkumulá lódhat . Öröm-
mel jelentem, hogy a fi lm-
gyárban mindenre van Időm. 
J ó beosztással élhetek, a 
meghívások közül szabadon 
választhatok. megengedhe-
tem magamnak , hogy kizáró-

lag az egyetlen aktuális sze-
repre koncentráljak-

0 

A színházhoz nem lett hűt-
len azután sem, hogy elszer-
ződött a Thállából, Körülbe-
lül havi 15 előadáson szere-
pelt az elmúlt évadban is, a 
játékszíni Egerek és embe-
rekbon, a Lélekvándorlás-
ban, a Aíata Hariban. Utóbbi 
fi lmjei; a Szász Péter ren-
dezte Bolondok bálja és 
Karinthy Márton tévépro-
dukciója, Jókai Gazdag sze-
gények című regényének 
filmváltozata. Tavaly nyáron 
a Nemeskürty-darabban ját-
szott Gyulán, űsszei Hájdufy 
Miklós Vádindítvány címmel 
rendez tévéjátékot, ebben ka-
pott szerepet, később a Vi-
dám Színpadon átveszi a 
Nyitott ablak főszerepét. Az 
évad közepén még londoni 
színházlátogatásra is futotta 
az idejéből, Most lelkendez-
ve meséli, hogy a ki tudja 
hányadik Jesus Christ-elő-
adást látta, körülbelül a ha-
todik szereplőgárdával. El-
ragadtatva dicséri a Royal 
Court Theatre Hamletjét, 
Jonathan Pryce-t, a zseniális 
címszereplőt, aki kitalálta, 
hogy ő maga Jegyen tulajdon 
atyjának szelleme is, s 
Richárd Eyre, a rendező, el-
fogadta az ötletet Ez az 
„epileptikus" Hamlet, mint-' 
egy lelkének másik felével, 
találkozik az apjával, s a jó-
zanodás pillanataiban vála-
szol neki — fiúként. 

A mesének vége, színpadra 
szólítják a rendőrgyilkos 
Raffaelt. Aprppo: nem talál-
ja, hogy sok a gyilkos a re-
pertoárban? 

— Dehogynem, Kicsit fé-
l e l m e t e s a d o l o g , m e r t s z o k á -

Raffac l ; Harsányi Gábor 

som szerint minden szerep-
ben keresek valami pozitívu-
mot, a gyilkos figurákban is. 
Ennek a Raffaelnek annyi a 
bűne, nem lehet büntetést ki-
szabni rá, legalább ötven év 
és két akasztás kijárna neki: 
Mégis szeretem. Szász Péter 
Agatha Christie Egérfogóját 
rendezi meg. éjszakai elő-
adások lesznek az Astóriá-
ban, lezárják majd az utcá-
kat, és bobbyk sétálnak az 
aluljáróban. Hátborzongató-
an hitelesnek Ígérkezik. Mit 
gondol, mit Játszom benne? 

— A gyilkolt, akt rendőr, 
nek álcázta magát. 

— Nyert — mondja. 
Az egyetlen szó a veszede-
lem és fenyegetettség súlyá-
tól terhes, Riadalmamat lát-
va — harsány hahotára fa-
kad, és megy a színpadra. 

Sulyok Erzsébet 


